Hucusque mistim de utraque pugna tractavit; hic separatim de pugna persecutorum incipit, dicens. Audiens bona de vobis, *gratias ago*. Deprecor cum gaudio *confidens* de vobis. Ego sic ago: *Vos autem volo scire, fratres, ea quae circa me sunt*. Haec ideo eis notificat ut exemplo suo ad patientiam et humilitatem eos inducat. *Scire*, inquam, *vos volo*, quia ea quae circa me sunt. *Circa*, ideo quia undeque circumvallant me mala. Vel *circa*, quia extra in corpore affligor, sed intus, in anima vires congrebo. Ea, inquam, quae circa me sunt, venerunt ad *profectum* *Evangelii* magis quam ad detrimentum, sicut ipsi putaverunt quod ligato Paulo, alligatum esset verbum Dei. Venerunt ad profectum, ita ut *vincula mea*, id est utilitas vinculorum meorum manifesta fierent in Christo, id est in magnificatione nominis Christi. *Manifesta* dico in omni prætorio, et in ceteris omnibus, id est apud principes, et apud inferiores. Et si enim ubique non sciatur Paulus esse in vinculis, tamen utilitas vinculorum suorum ubique diffunditur, dum fides Christi 258 per eum dilatata ubique prædicatur. Vel ita: *Venerunt ad profectum, ita ut ipsa eadem vincula mea fierent manifesta in Christo*, id est quae pro Christo patiabar. *Manifesta* dico in omni prætorio, et in ceteris omnibus locis. Ubique, enim dicebant: Videte constantiam Pauli, qui etiam in vinculis non cessat prædicare fidem Christi. Ita fierent manifesta, ut plures ex fratibus confidentes in Domino, vincula mea, id est propter vincula mea in quibus positus audacter prædicabam, exemplo meo confisi audebant abundantius loqui gentibus sine timore verbum Dei; qui prius propter timorem non audebant. Li sunt boni fratres, sed quidam quidem, id est discreti a bonis, quia perverse prædicant Christum et propter

A *invidiam*, quia volunt diminuere nomen Pauli, in quo non est alligatum verbum Dei. Et si non potest se posse usurpare sibi laudem Pauli, prædicant etiam propter contentionem, certantes se parificare Paulo in laude prædicationis. *Quidam autem* qui boni sunt prædicant Christum; et si non patientur tribulationem propter bonam voluntatem habitam ad omnes, quia vellent venire omnes homines ad agnitionem veritatis. *Quidam* etiam similiter boni ex charitate, id est privata dilectione, quam habent erga me, prædicant Christum, scientes quoniam ego positus sum in vinculis in defensione, id est propter defensionem Evangelii. Vel ita: *Scientes quoniam ego sum positus*, id est ordinatus a Deo in defensione, id est ad hoc ut defendam Evangelium, ii prædicabant ex privata charitate dicentes: *Dilectus noster Paulus*; quia ligatus est, non potest modo instruere Ecclesias suas, suppleamus vicem ejus, ne forte quod sedificavit, evertant illi pseudo. Et sic caralis dilectio erat ad profectum Evangelii.

B *Quidam autem* perversi, sicut illi, ex privata charitate, sic isti ex contentione, id est ex privato odio annuntiant Christum, non sincere, id est non in puritate, existimantes se hoc modo suscitare pressuram, id est aggravationem vinculis meis, id est mihi posito in vinculis. Li enim perversi disputaverant cum Paulo, et Paulus superaverat eos; nunc autem quod audierant ab eo prædicabant, ideo ut cum diceretur eis: Quare verba ejus scilicet damnati Pauli prædicatis? dicerent hoc, non a nobis, sed sic ab illo accepimus, portet ille poenam istorum, et iis verbis infideles concitati vehementius desævabant in Paulum. Objiceret aliquis ad hoc quod superius ait: *Vincula mea venerunt* ad profectum Evangelii, in bonis quidem qui exemplo tuo animati prædicaverunt, profuerunt quidem; sed in iis qui ex invidia et contentione prædicabant, vincula tua nil profuerunt. Ad hoc Paulus. Profuerunt utique etiam in iis; *quid enim nocet dum*, id est solum modo annuntiatur Christus omni modo, scilicet sine per occasionem suscitandi mihi pressuram, ut faciunt pseudo, sine per veritatem, ut annuntiant boni? Ego non caro quicunque sit annuntians; solummodo auditores in fide proficient. *Gaudeo in hoc quod Christus annuntiat* per occasionem, et in hoc gaudeo, quod suscitant mihi pressuram, nec modo solum, sed semper gaudeo in eodem. In Deo gaudeo et gaudeo, scio enim quia hoc, id est quod pressura mihi suscitat, proveniet mihi in salutem per vestram orationem intercedentem pro me, et per subministracionem, id est per fulcimentum et sustentaculum Spiritus. Sicut enim columna in medio posita sustentat domum, ne cadat; sic Spiritus fulcit me. Spiritus dico Jesu Christi, id est quem Christus dat, pro quo patienter proveniet dico in salutem secundum exspectationem et spem meam, id est non minus salutis conferens quam exspecto et spero. Exspectatio dicitur longanimitas in sustinendo, sine certitudine tamen. Spes vero certa prestolatio; ideo secundum spem,

quia non confundar, id est non erubescam in aliquo, ut ego deficiam in Evangelio Christi propter instantem tribulationem. Non confundar, sed sicut semper, id est de præterito magnificatus est, ita et nunc, id est in futuro magnificabitur Christus, non solum in anima, sed etiam in fragiliori parte, id est in corpore meo. Magnificabitur utique sive per vitam sive per mortem, id est in vita corporis et in morte. Debeo magnificare Christum per vitam, nam Christus est vivere mihi, id est ego ad aliud non vivo, nisi ut magnificem Christum. Debeo magnificare per mortem; nam Christus est mihi lucrum mori, id est ad moriendum, ipsum enim Christum accipiens lucror, si pro Christo morior. Vel ita: Per mortem debeo magnificare Christum; nam mori est mihi lucrum, id est nam in morte lucror ego, accipiens in cœlis retributionem laborum meorum. Et cum mori sit mihi lucrum, restat ut eligam mortem.

Adversa sententia, sed tamen licet mori sit lucrum, vivere in carne est mihi fructus operis, hic scilicet quod per vitam magnificabitur Christus. Et quia mori mihi est lucrum tante beatitudinis, et vivere in carne est mihi fructus magnificandi Christum, en, id est ecce, quid horum eligam ignore, vitam an mortem, ideo ignore quia coarctor. Vel non solum ignore, sed etiam coarctor, habens desiderium e duabus, id est de dissolvi, et de permanere in carne; sed dissolvi et cum Christo esse multo melius, quantum ad me. Permanere autem in carne necessarium est propter vos, ut Christus per me magnificetur in vobis. Et hoc, id est quod necessarius et utilis ero confidens. Scio quoniam manebo et etiam diu permaneo omnibus vobis ad prosectorum vestrum, et ad gaudium fidei vestre, id est ut de merito fidei gaudeatis. Tunc habet justus gaudium de fide, cum jam non tuinet adversa, et securus est de præmio. Permaneo vobis ad prosectorum, ita ut gratulatio, id est exultatio vestra, vel actio gratiarum, utrumque enim significat gratulato, et gaudeo et gratias ago, gratulatio, inquam, vestra abundet in Christo, id est in laudem Christi Jesu, in me, id est in consideratione mei. Abundet dico per meum adventum iterum factum ad vos. Abundabit utique tantummodo videte ut vos conversemini digne Evangelio Christo, id est sicut decet et docet Evangelium, quod accepistis. Ita digne, ut sive cum venero et video vos, sive absens quoconque modo fuero, vel absens vel præsens audiam de vobis hoc, quia statim in uno Spiritu sancto justificante vos. Et quia in eodem spiritu stare possent; hic in humilitate, hic in castitate; tamen non habentes inter se dilectionem, ideo addit unanimes in dilectione, et collaborantes per patientiam tribulationum fidei Evangelii, id est quam fidem in Evangelio didicistis. Audiam etiam quod vos in nullo terremani ab adversariis, que causa, scilicet quod volunt terrere vos, est illis causa perditionis, vobis autem, qui interriti statim, est causa salutis. Et hoc vobis a Deo quod non ter-

A remini, ideo, quia vobis donatum est pro Christo, id est pro merito Christi, non solum ut creatis in eum, sed etiam ut patiamini pro illo. Vos dico, habentes idem certamen quale et vidistis in me, cum apud vos essem, et quale nunc audistis de me quod patior Romæ. Vos autem imitamini quod me in humilitate pati videtis, sectantes patientiam et humilitatem.

CAPUT II.

Si qua ergo consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eamdem charitatem habentes, unanimes idipsum sentientes. Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitrantes, non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea quæ aliorum. Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Jesu. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semet ipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen: ut in nomine Jesu omne genu flectatur, celestium, terrestrium, et infernorum. Et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Itaque, charissimi mei, (sicut semper obedistis) non in praesentia mea tantum, sed multo magis nunc in absentia **260** mea, cum metu et tremore vestram salutem operamini. Deus enim, qui operatur in vobis et velle, et perficere, pro bona voluntate. Omnia autem facite sine murmurationibus et hæsitationibus (*I Petr. iv, 9*), ut sitis sine querela, et simplices filii Dei, sine reprehensione in medio nationis pravæ et perversæ; inter quos lucetis sicut luminaria in mundo; verbum vitae continent ad gloriam meam in die Christi, quia non in vacuum cucurri, neque in vacuum laboravi. Sed et si immolar supra sacrificium, et obsequium fidei vestre, gaudeo, et congratulabor omnibus vobis. Idipsum autem et vos gaudete et congratulamini mihi. Spero autem in Domino Jesu, Timotheum me cito mittere ad vos, ut et ego bono animo sim, cognitis quæ circa vos sunt. Neminem enim habeo tam unanimem, qui sincera affectione pro vobis sollicitus sit. Omnes enim quæ sua sunt querunt, non quæ sunt Iesu Christi (*I Cor. xiii, 5*). Experimentum autem ejus cognoscite, quia, sicut patri filius, mecum servivit in Evangelio. Hunc igitur spero me mittere ad vos, mox ut video quæ circa me sunt. Confido autem in Domino, quoniam et ipse veniam ad vos cito. Necessarium autem existimavi Epaphroditum fratrem et cooperatorem et compunctionem meum, vestrum autem apostolum, et ministerum necessitatis meæ, mittere ad vos, quoniam quidem omnes vos desiderabat, et moestus

erat propterea quod audieratis illum infirmatum. **A** Nam et infirmatus est usque ad mortem : sed Deus misertus est ejus, non solum autem ejus, verum etiam et mei, ne tristitiam super tristitiam habet rem. Festinantis ergo misi illum, ut viso illo iterum gaudeatis, et ego sine tristitia sim. Excipite itaque illum cum omni gaudio in Dominò, et ejusmodi cum honore habetote ; quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit, tradens animam suam, ut impleret id quod ex vobis dederat erga meum obsequium.

EXPOSITIO.

Dixit superiorius : *Vincula quæ circa me sunt, venient ad profectum Evangelii*; quod etiam vos patimini, vobis est causa salutis, et ita vobis pati donatum est pro merito Christi. Ex ipsis nunc insertis dicens : Quia et me pati profectus est Evangelii, et quæ pro Christo similiter patimini vobis est causa salutis; ergo, fratres, *implete gaudium meum*, quod gaudium jam incepitis, ex quo pro Christo contumeliam passi estis. Implere gaudium intelligit, si ita pro Christo patientur ut habeant humilitatem patientiarum semper associatam. Hic enim apertius horabitur eos, ut cum patientia habeant humilitatem, ne, si patientur pro Christo, ideo se quasi digniores ceteris præferant. Patientia enim sine humiliitate inutilis est. Implete gaudium meum si qua consolatio vobis est in Christo, id est si ex Christo consolationem queritis in aliquo. Vel (ut de Christo sileam) si quod solatum charitatis, id est fraternæ dilectionis habere vultis, tunc implete gaudium meum. Vel ita : Si qua consolatio mihi datur apud vos in Christo, id est propter amorem Christi, et si quod solatum charitatis, id est fraternæ dilectionis mihi est apud vos quod me pro fraterna charitate consolari velitis, tunc implete gaudium meum; et, si est vobis quæ, id est aliqua societas spiritus, id est si in Spiritu sancto societatem habetis cum aliis Ecclesiis; et si sunt in vobis aliqua viscera, id est aliqui pii affectus miserationis, id est exhibitionis misericordiae, implete gaudium meum. Viscera hic ponuntur quasi misericordia; plus autem affectus (etiam si nihil operetur) misericordia dicitur. Effectus autem misericordiae miseratio vocatur, ideo tam obnoxie obtestatur eos quia vult eos tenere humilitatem, sine qua patientiam eorum intelligit irritam. *Implete dico gaudium*, ita ut sapientis idem, id est ut prosperitates proximi tam bene sapiant in vobis ac si vestrae sint. Sapiens dico, habentes eandem charitatem, id est ad omnem proximum æquam dilectionem. Licet enim quandoque oporteat habere majorem familiaritatem ad quosdam, sicut Christus habuit ad Joannem, haec tamen non est dicenda charitas, sed major familiaritas, quæ habetur secundum quod quidam sunt opportunitiores ad **261** quædam, alii minus.

Sitis etiam sentientes id ipsum in adversis proximi, ut angustiam ejus non solum in animo sentiatis, sed sic pungat vos ut propria. Vos dico unanimes,

B id est æquum animum compassionis ad omnem proximum habentes. Vos iterum nihil facientes per contentionem, ut alter qui magis patitur contendat se præferre alteri minus patienti. Vel, nihil disponentes de rebus ecclesiasticis per contentionem, neque scientes aliquid per inanem, id est propter mundanam gloriam, sed estote arbitrantur alios superiores vobis invicem; quod alter reputet alterum se superiorem; nec hoc ficta superbia, sed in humilitate, ut, sicut alter præponit sibi alterum, sic eamdem humilitatem habeat in corde putans eum, quem præponit, superiorem se. Et quomodo alter alterum sibi superiorem arbitretur, consilium ponit, dicens : Ut arbitremini alter alterum superiorem sibi, non sitis considerantes singuli bona, quæ sua sunt ; sed ea tantum bona considerate quæ sunt aliorum. Si enim (postpositis vestris) virtutes aliorum attenditis, sic eos vobis superiores arbitrabimini. Ut utrumque commendet eis, humilitatem et patientiam, exponit quanta fuerit humilitas et patientia Christi, dicens : Bene dico in humilitate; nam hoc debetis habere in vobis quod non solum in me, sed etiam in Christo Jesu præcipue videtis. Nec solum habete hoc, sed etiam sentite, id est per experientiam rei probate. Ideo ait sentite. Multi enim sunt qui existimant se omnia posse pati pro Christo, qui, si forte venirent ad experimentum, deficerent. Sentite, inquam, in vobis humilitatem, patientiam; quod in me et in Christo Jesu præcipue videtis; qui Christus Jesus cum esset in forma, id est in æqualitate Dei patris, ita invisibilis, coæternus, et consubstantialis illi scivit se esse æqualem Deo. Et in hoc quod scivit, major humilitas. Si enim ignorata altitudine sua, ita se humiliaret, humilitas ejus propter ignorantiam non adeo commendabilis esset. Sciens utique se esse æqualem Deo, non arbitratus est rapinam, ut sibi usurparet rem alienam. Vel sic in eadem sententia : Arbitratus se esse æqualem Deo, non faciendo rapinam, sicut malignus angelus, quod dicens : Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo (*Isa. xiv., 13.*); et homo cui serpens dixit. Eritis sicut dii (*Gen. iii., 5.*) Hic uteque rapinam fecit, dum quod Dei proprium erat, male sibi usurpare voluit. Christus autem non rapinam, quia arbitratus est rem propriam.

Et licet Christus esset in forma Dei, tamen exinanivit, id est evacuavit claritatem deitatis, dum eam sub forma servi posuit. Exinanivit dico servum, id est ipsam deitatem, ipsum, id est in eodem, tamen cum Patre permanentem; sic enim assumpsit quod non erat, ut maneret quod erat, et in hoc multa humilitas. Si enim quilibet rex amissio jure regni humili sit, non multum est; sed si habens jus regni, ab eo se in humilitate manens alienat, commendabilis est ejus humilitas. Exinanivit, dico, acceptipiens formam servi. Incomparabilis est humilitas, ubi Dominus elegit esse servus. Iterum formam servi posset accipere sine corruptione, ut non securaret miserias carnis. Ideo addit, factus, id est fa-

cturam novam accipiens in similitudinem hominum. Sic enim possibilis fuit et mortalibus ut, alli homines iterum in similitudine hominum esse posset, manus habens et pedes, et non haberet se ut homo. Ideo subdit et habitu, id est, in habendo se inventus est ut homo, a tentatore diabolo. Diabolus enim investigabat eum an esset Deus, an homo; sed, cum invenerit eum esurientem, putavit eum solummodo hominem. Nec solum factus est in similitudinem hominum, sed etiam humiliavit se (qui tantus erat) ipsum, scilicet in gloria tamen deitatis perdurantem. Humiliavit dico, factus obediens Patri in omnibus, usque ad mortem, nec mortem personae quae digna esset, sed mortem crucis. Quod genus mortis pro omni alio ignominiosius erat. Ubi ait mortem, commendat in eo patientiam. Ubi ait crucis, humilitatem. Propter quod, id est quia, in tanta humilitate et patientia Deo obedivit, ipse se merito suo et Deus secum exaltavit, id est in magna altitudine posuit, 262 illum, scilicet ad dexteram suam. Et illi exaltato donavit nomen, id est honorificatam, quod nomen est super omne nomen, id est superius omni nominabili, ita super, ut in nomine, id est ad honorem, Iesu omne genu flectatur, id est omnia ipsi plene subjiciantur, sicut ille qui genuflectit, subjecitur. Omne genu dico, quia caelestium, id est angelorum, et terrestrium, id est hominum, et infernum, id est demonum et animarum, que ibi sunt, flectatur genu, et omnis lingua confiteatur. Hoc erit in die iudicii, quando, velint nolint, Christum continebuntur impii.

Constitutus dico, quia, id est quod, Dominus Jesus Christus est in gloria, id est in aequalitate Dei Patris, secundum deitatem, et post Patrem primus, quantum ad humanitatem super omnem creaturam; quod Christus adeo patiens et humiliis fuit, et per utramque sic exaltatus: itaque, charissimi mei, operamini vestram salutem, id est vestri exaltationem, conjungentes in vobis patientiae humilitatem. Vos, inquam, sicut semper obediatis mihi, quandiu spud vos eram, ita modo cum metu animi et tremore corporis, timendum enim semper est stanti ne cadat. Operamini vestram salutem, ut non in praesentia mei tantum dicamini obedisse, sed multo magis nunc in absentia mea probetur vestra obedientia. Ideoque nunquam securi, sed semper cum meta et tremore, quia Deus est qui operatur in nobis (ut nihil vobis relinquit) etiam velle; et postquam per gratiam dederit velle, similiter in vobis operatur perficere. Nec hoc pro vestro praecedenti merito, sed solummodo pro bona voluntate sua, Deus omnia operatur in vobis; vos autem, cooperantes Deo, facite omnia sine marmaretis, ne si diu vos pati necesse sit, contra Deum impatienter marmaretis, quasi vos injuste permittat affligi. Omnia etiam facite sine hostiis, id est ne dicatis: Cras vigilabo, jejunabo cras, pro Christo pati incipiám sic. Ideo facite ut sitis sine querela, id est ut non sit in vobis de quo erga vos homo juste possit conqueri. Et ut sitis

A simplices filii Dei, id est ut simplex filiatione Dei per innocentiam sit in vobis, ut etiam sitis sine reprehensione; quod nec aliqua occasio appareat in vobis, unde reprehensibiles videamini, licet culpa non sit in vobis. Dicerent illi: Grave est sine reprehensione vivere inter tot inadvertentes justitiae. Ad quod ille: Verum quidem est, quia vos habitatis in medio natinus pravae et perversae in se, id est pervertentis alios, inter quos tamen per fidem et bona opera lucetis, ut luminaria in mundo. Sicut enim sol et luna mundum illuminant, sic justitia vestra tenebras eorum illuminat. Vos, dico, continentas verbum vitæ, id est Evangelium Christi, in fide cujus vita aeterna habetur. Continentes dico ad modum vasis: quod liquorem infusum sibi bene continet et propinas aliis; B sic et vos, in vobis verbum Dei custoditis, et aliis ministratis. Continentes dico ad gloriam meam; quod si ego gloriam habiturus sum de hoc quia verbum vita continet, multo magis vos qui promovemini. Gloriam dico, mihi habendam in die Christi, quando Christus suos remunerabit. Habebo utique gloriam meam, quia ego non curri in vacuum, neque laboravi in vacuum.

Cucurrit secundum illos quos facile convertit. Laboravit secundum difficiliores in accessu fidei. Cucurri quidem et laboravi in verbis, nec me penitit; sed etiam, si oporteat me immolari pro vobis, in hoc congratulor vobis. Quod sic ait: Etiam si ego immolar supra sacrificium fidei vestre, et supra obsequium fidei vestre, id est, ego fidem vestram obutui Deo, quasi sacrificium in odorem suavitatis. Et obsequium, id est bona opera vestra in quibus post filium Deo obsecuti estis. Sed si qdhub post hos labores oporteat me immolari pro vobis, gaudeo inde et congratulor, id est gratias refero. Vel congaudo cum omnibus vobis, qui gaudere debetis, si voluntas Dei fuerit ut ego immoler pro vobis. Vos autem id ipsum recompensando mihi, ut pro me similiiter immolemini, gaudete et congratulamini mihi, qui vos ad rem tam dignam armavi; sicut est pro 263 Christo immolari. Iterum: Scio, vos ad patientiam et humilitatem per Epistolam sedicio. Spero autem in Domino Iesu cito me mittere Timotheum ad vos. Ideo ut ego, cognitis quæ circa vos sunt, sim bono animo et seculo de vobis; quod propter instantem utrinque pugnam vereor perturbari. Ideo Timotheum magis mittam ad vos, regninem enim habeo tam unanimem vobis, et quæ tam sincera affectione, sollicitus sit pro vobis. Vere neminem; omnes enim qui modo tecum sunt, querunt quæ sua sunt, non ea quæ sunt Iesu Christi. Illum pro vobis sollicitum mittam ad vos. Vos autem honorifice eum suscipiendo cognoscite.

D Non dicit eum simpliciter, sed experimentum ejus, id est eum mihi bene expertum. In multis enim experimentum habui. Experimentum bene dico, quoniam ita servit mesum in Evangelio, sicut filius obediens patri. Et quia sincera affectione vos diligit, et sicut patri mihi servivit. Ignar. epco. hanc me

mittere ad vos, mox ut videro finem eorum quæ circa me sunt. Ideo sic ait. Nero enim disposuerat se in proximo daturum de eo sententiam, an eum occidere, an reservaret. Sperabat autem se evasurum, quia plures de domo Cæsaris instruxerat ad fidem, qui de sua liberatione laborabant. Propterea subdit: *Confido autem in Domino, quoniam ipse ego cito veniam ad vos.* Et licet me venturum dicam, et Timotheum missurus sim, tamen interim necessarium existimavi mittere ad vos Epaphroditum fratrem meum et cooperatorem in prædicatione, et commilitonem in tribulatione. *Vestrum autem apostolum,* id est vel legatum, quia hunc legaverant ad Paulum, vel apostolum, id est prædicatorem eorum, vel episcopum eorum, et ministerum necessitatis meæ, id est qui quæ misistis mihi, ministravit in tempore necessitatis. Ideo existimavi hunc mittendum ad vos, et si necessarius esset mihi, *quoniam quidem desiderabat omnes vos, et erat mestus,* non pro se verberato, sed propterea quod audieratis illum infirmatum, et nolebat vos contristari pro eo. Hic Epaphroditus, dum Paulo ministraret, interceptus a custodibus, vehementer afflixerunt eum verberibus. Infirmatum dico ideo; nam utique infirmatus est usque ad mortem, sed Deus misertus ejus, non solum autem ejus, verum etiam in eo miseratus est mei. Et quia vos dolebatis de eo, ergo festinantes quam sacerom (necessarius enim mihi erat) misi illum, ideo ut viso eo, gaudetis iterum. Olim enim cum apud vos erat, gaudebatis. Et ideo misi ut ego sim sine tristitia, quia de vobis contristatis pro eo tristitiam habeo. Et quia adeo diligit vos, et vos eum, mittimus ad vos. Itaque excipite eum cum omni gaudio, non incitharis et tibiis, sed gaudio habito in Domino, et hominem ejusmodi qui tanta passus est pro vobis, et adeo vos diligit, habetote cum omni honore, et justum est, quoniam ipse accessit usque ad mortem propter opus Christi, quod operabatur in me, tradens animam suam, et ut impleret erga meum obsequium id quod deerat ex vobis; vos quidem pecuniam mittebatis, sed præter eum nemo erat qui auderet ministrare mihi. Per hunc Epaphroditum Paulus hanc illis Epistolam misit.

CAPUT HI

De cætero, fratres mei, gaudete in Domino. Eadem vobis scribere mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium. Vide canes, videte malos operarios, videte concisionem. Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu servimus Deo, et gloriamur in Christo Jesu, et non in carne filium habentes, quanquam et ego habeam confidentiam in carne. Si quis alias videtur confidere in carne, egredi magis circumcisus octavo die ex gente Israel, de tribu Benjamin, Hebreus ex Hebreis, secundum legem Pharisæus (*Act. xxiii, 6*), secundum emulationem persecutus Ecclesiam Dei, secundum justitiam quæ in lege est conservatus sine **264** querela. Sed quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum de-

trimenta. Verumtamen existimo omnia detrac-
tum esse, propter eminentem scientiam Jesu
Christi Domini mei, propter quem omnia detrac-
mentum feci, et arbitror ut stercora, ut Christiani
lucrificiam, et inveniar in illo non habens mean-
justitiam, quæ ex lege est, sed illam quæ ex fide
est Christi Jesu, quæ ex Deo est justitia in fide
ad cognoscendum illum, et virtutem resurrec-
tis ejus, et societatem passionis illius, configu-
ratus morti ejus, si quomodo occurram ad resur-
rectionem quæ est ex mortuis; non quod jam ac-
ceperim, aut jam perfectus sim. Sequor autem, si
quo modo comprehendam, in quo et comprehen-
sus sum a Christo Jesu. Fratres, ego me non ar-
bitror comprehendisse. Unum autem, quæ quidem
B retro sunt obliiscens, ad ea vero quæ sunt priora
extendens me ipsum, ad destinatum persequor, ad
bravium supernæ vocationis Dei in Christo Jesu.
Quicunque ergo perfecti sumus hoc sentiamus; et
si quid aliter sapitis, et hoc vobis Deus revela-
vit [revelabit]. Verumtamen ad quod pervenimus,
ut idem sapiamus, et in eadem permaneamus re-
gula. Limitatores mei estote, fratres, et observate
eos qui ambulant, sicut habetis formam nostram.
Multi enim ambulant quos saepè dicebam vobis
(*Rom. vi, 17*), nunc autem et flens dico, inimicos
crucis Christi, quorum finis interitus, quorum
Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum,
qui terrena sapiunt. Nostra autem conversatio in
caelis est. Unde etiam salvatorem expectamus
C Dominum nostrum Iesum Christum, qui reforma-
bit corpus humilitatis nostræ, configuratum cor-
pori claritatis suæ, secundum operationem vir-
tutis suæ, qua possit etiam subiecere sili omnia.

EXPOSITIO.

Postquam eos sufficienter instruxit in pugna per-
secutorum, commendando semper cum patientia hu-
militatem, instruit eos in alia pugna, quam infere-
bant illis pseudodoxores, deprimento eis legem et
extollendo fidem. Quasi diceret: Sicut vos docui,
patientes et humiles estote ad persecutores; de ce-
tero, id est de alia pugna quam vobis inferunt pseudo-
do, ita vos instruo, fratres mei, gaudete in Domino,
id est ne queratis gaudium alibi, sicut illi male-
docent in carnalibus. Sed omne gaudium vestrum
ponite in Domino. Ipse enim soles justitiae, et
mobilis eorum ad hoc prodest quæ prædicant pseudo-
Propterea non in carnalibus, sed gaudete in Do-
mino. Et ut gaudere sciatis in Domino, mihi quidem
qui promptus sum et diligens ad instructionem illorum, non est pigrum; quod fortassis repeterem pi-
geret alios non loqui, Verba enim eito a memoria
elaberentur; sed scribere vobis, ut manente scriptura
perduraret in vobis traditionum mearum memoria,
mibi non pigrum. Vobis autem erat necessarium me
non pigere, sed scribere. Ut autem gaudetis in
Domino, vide canes, id est providete vobis ab illis
pseudo, qui congrue canes dicuntur. Quia sicut ca-
nis ei, quem videre consuevit, applaudit etiam si ille

veniat ad destructionem domus, vel ad imperfectio-
nem sui; illis autem quos non consuevit oblatrat,
etiam si illi veniant ut pascant eum, vel ad utilita-
tem domus: sic isti pseudo carnalibus quos consue-
verunt, applaudunt, licet sit in hoc et mors eorum
et destructio domus, id est Ecclesiae; præparatoribus
autem veritatis oblatrant, solummodo, quia non
consueverunt in istis qui tamen veniunt ad vivifi-
candum eos, et ad ædificationem domus Dei. Et de
hujusmodi pseudo ait: Videte canes applaudentes
consuetate carnalitati, oblatrantes insolite spirituali-
tati: quibus non sufficit contradicere veritati, sed
etiam sunt mali operari superseminantes zizania,
et hos *malos operarios videte*, ne falsa doctrina se-
ducant vos. *Videte etiam vos eosdem concisionem*,
qui sicut concisa pellicula cæsum habent corpus,
sic omnem intellectum cæsum et separatum habent
a bono. Qui non solum concisi sunt, sed etiam sunt
concisio aliorum quos seducunt. Vere illi carnales
sunt concisio, nam nos spirituales soli sumus cir-
cumcisio, id est, purificatio **265**, id est, non solum
purificati, sed etiam doctrina et exemplo sumus
aliorum purificatio. Abscisio enim illius superflua
pellicula signum erat omnia superflua circumci-
denda esse a corde. Illi vero concisa pellicula cor
habent incircumcisum: nos vero rem tenentes, id
est circumcisionem cordis, umbram eorum negli-
gimus.

Nos, inquam, sumus circumcisio, qui servimus Deo,
non in carne quæ vile quid est, sed in digniori parte,
scilicet in *spiritu*; quantum enim spiritualitas præ-
eminet carnalitati, tantum servitus nostra eorum
servituti: servimus Deo in *spiritu*, et gloriamur in
Christo Iesu, id est, Christus Jesus est gloria nostra
et gaudium nostrum, et nulla gloria nobis in alio. Ita
gloriamur in Christo Iesu, non dicam ut non glo-
riemur in carne, sed etiam non habentes vel mini-
mam fiduciam in carne, id est in carnalibus que sua-
dent. Dicerent illi: Fortassis nec tibi esset unoe con-
fideres in carne: Nam se, etc. Ad hæc ille: Non
erubesco vel confido in carne, quanquam ego habeam,
id est habere possem, confidentiam si qua esset in
carne. Ego utique haberem confidentiam, si qua esset
in carne; nam si quis ridetur confidere in carne:
(hic dico *alius*, id est longe diversus a me, qui in
Christo tantum confido) ego utique magis illo in carne
possem confidere. *Magis* ideo, quia ego circumcisus
octava die secundum legem; ille fortassis jam adulter
transiens ad Judaismum, fuit circumcisus. Circum-
cisio quæ flebat octava die, significabat quod per
justitiam cuius forma erat circumcision, reversuri
eramus ad illam octavam, quam per culpam Adæ
perdidimus. In signum cuius octava diem Domini-
cam celebramus. Hic enim mundus per septem dies
volvitur; finito autem mundo, incipiet hæc octava
non habitura finem in æternum. Quia circumcidie-
bantur octava die etiam qui non erant de Israel, ut
fili proselitorum; ideo addit: Ego etiam sum de
genere Israel, quia iterum quidam secundum alterum

A patentem de Israel, secundum alterum de gentibus
ut David, qui secundum alteram partem fuit de ge-
nere Ruth. Gentilis ideo addit natus de tribu Benja-
mini; quia iterum quidam de Benjamin ad idola
lapsi sunt, apposuit *Hebreus* natus sum ex *Hebreis*.
Fui etiam *Pharisæus*, id est egregius secundum legem,
et per intellectum, et per completionem legis. Pha-
res *civis*; inde *Pharisæus divisus*, quia separati
erant a populo, egregii in lege, intellectu et contem-
platione. Fui etiam *persequens Ecclesiam Dei secun-*
dum emulacionem, id est propter zelum et dilectionem
defendendæ legis. Ut omnibus illis in lege præ-
latus esse videar, conversatus sum in *lege sine querela*; sic enim me servavi quod nemo de me potuit
conqueri. *Sine querela dico secundum justitiam*, non
quæ vera est, sed *sam quæ est in lege*, quam homo
satis potest operari per se. Abscindere enim pellicu-
lam illam, mactare hircum, et hujusmodi, facile
quilibet potest operari. Et quia tantus in lege sui, si
qua in carne gloria esset, nulli major quam mihi,
tam præminens in lege fui; sed tamen ea quæ ante
gratiam fuerunt mihi lucra; lucrum enim erat ope-
rari figuræ, dum adhuc exspectaretur veritas.

*Hæc utique prius lucra, modo arbitratus sum de-
trimenta*, id est verum bonum destruentia propter
Christum amplexandum. Quandiu enim in umbra
esse, corpus, id est Christum, non comprehendem.
Sed licet dicam propter Christum hæc vetera
me dimisisse, verum tamen ut hanc causam, id est
Christum, sileam, existimo ego omnia esse decentia
C verum bonum solummodo propter eminentem scien-
tiam quam modo in Scripturis assecutus sum. Prius
enim dum eram in lege, videbar habere scientiam
legis, quam in veritate non habebam; sed veniens
ad Christum, tunc primum habui veram scientiam
Scripturarum longe eminentem illi quam prius ha-
bere putabar. Scientiam dico *Iesu Christi Domini
mei*, id est quam Jesus Christus venientibus ad se
distribuit. Secundum Ambrosium, amore motus Do-
minus suum dixit. Propter quem Christum compre-
hendendum non solum arbitratus sum, sed etiam feci
videri aliis, hæc omnia carnalia detrimentum. **266**
Nec solum ea arbitrator detrimentum, sed etiam ut
stercore. Omne enim adhaerentem sibi coinqui-
nant, hæc ideo arbitrator stercore, ut sic Christum
faciam lucrum meum, quia desiderens illa; lucror mihi
Christum in futuro plenus habendum; ideo etiam
sic arbitrator ut interim dum nondum plene accipio
Christum, inneniar membrum in illo, id est in cor-
pore ejus. Ego dico jam non habens meam justitiam;
meam utique, quia quæ justitia est ex lege. Opera
autem legis quilibet potest operari, scilicet habens
illam justitiam quæ est ex fide Iesu Christi, id est
quam habemus per hoc quod in Christum Jesum
credimus. Diceret ille: Justitiam legis dicas esse
tuam; illam autem quæ est ex fide Christi, opponis
quasi tua non sit. Ita ait Paulus: Mea non est. sed
quæ justitia est ex Deo. Justitia dico sicut habetur
per fidem ita perdurans in fide. Quia opinaretur

aliquis: Verum quidem est quod ex Deo fides, et nisi per fidem non potest haberi justitia; sed jam habita justitia, non est ultra necessaria fides, ideo ait, quia sicut per fidem ortum habet justitia, sic perdurare trahet in fide, et non sine fide.

Dixit superius quod per Christum habebatur eminens scientia, etiam in hoc mundo. Nunc autem subdit quod per eum habeatur longe major cognitio; sed haec in futuro, quando Dominum visuri sumus sicut est. Quae justitia est in fide. Justitia dieo valens ad agnoscendum illum in gloria, sicut est, non sicut modo per speculum, et ad virtutem resurrectionis ejus, id est ad resurgentem in immortalitate; quae nostra resurrectio virtus est resurrectionis ejus. Resurrectio enim ejus hoc efficit, ut nos similiter resurgamus. Justitia iterum valens ad habendam societatem passionum illius ut, quemadmodum ille pro nobis, sic nos pro eo patiamur. Passiones Christi vocat, quae ante cracem toto tempore [corpo] toleravit. Valens etiam ad habendam configurationem mortis ejus, ut nos omni modo configuremur morti ejus. Ut sicut ille ex sola dilectione mortuus est pro nobis, sic et nos in dilectione ejus morti gaudeamus. Id quod diximus significant verba ejus. Quae tamen sic construuntur. Inveniar in isto ego, deo, configuratus morti ejus. Diceret aliquis: Quare ita vis configurari morti ejus, cu[m] justitia tua sine morte ad habendam gloriam sufficiat? Ad haec Paulus: Ideo configurari volo morti ejus; si quoniam ego non curarem quocunque genere passionis vel mortis haec haberem. Si quo modo, inquam, occurram. Servus et dominus sibi invicem ocurrunt; hic bene serviendo, ille bene remunerando. Sic Paulus occurrit Christo, dum moritur pro eo, sicut Christus mortuus est pro Paulo. Occurrat dico tendens ad resurrectionem. Vel ita: Si quo modo occurram ad resurrectionem, ut in occurrere desiderium sanctorum notemus, quae resurrectio est ex mortuis. Nos enim extra societatem mortuorum resurgemus, sed impulsi non resurgent ex mortuis, quia de die in diem morientur. Ideo dico si quo modo; quia non intelligo quod jam acciperim aliquid de gloria illa ad quam tendo; et quod jam perfectus sim in cognitione Christi, ad cuius cognitionem sic modo utimur fide, sicut aliqua utitur speculo ad cognitionem cuiuslibet rei. Nondum accepi, sed sequor sicut rem non habitam, et quam desidero. Sequor, inquam, si quo modo (sicut supra dictum est) comprehendam eum. Ex abundantia affectionis ait, comprehendam. Ac si diceret: Si eum consequi possem, in amplexu meo includerem. Comprehendam dico in eo modo in quo comprehensus sum a Christo Jesu, quando et sicut Christus me perfecte cognoscit sicut sum, ita ego cognoscam eum sicut est. Vel ita: Comprehendam Christum in eo modo claritatis, in quo ego comprehensus sum a Christo Jesu, quando me vocavit in via, ut in qua[m]a claritate tunc erat, possem eum amplexari. Ideo dico comprehendam, quia ego, fratres, et si raptus sum ad tertium coelum, tamen

A non arbitror me comprehendisse Christum, nisi per speculum fidei. Non arbitror me comprehendisse, sed persequor unum, id est rem 267 unam, de quo uno ille clamabat: « Unam petii a Domine, hanc requiram (Psal. xxvi, 4). » Unum sequitur, qui in eadem operatione boni semper est. Duo sequuntur, qui modo bonum, modo malum operatur. Persequor unum ego quidem obliviscens ea quae retro sunt, id est temporalia et quaecunque carnalia. Vel ita: Omnisca[n]s quae retro sunt, id est praeterita merita; et ea vero quae sunt priora, id est potiora, quia zeterna, vel ad ea merita quae sunt priora utilitate, et si posteriora praecedentibus tempore. Ideo ultima priora, quia praecedentia irrita essent, nisi sequerentur ista quae faciunt vim illa habere. Ad illa quae sunt priora omni desiderio extendens meipsum et carne et spiritu, eundo sic ad destinatum, id est ad rem miti destinatam, scilicet ad bravum, id est ad praeium laboris. Bravum dico vocationis Dei ad quod accipiendum vocat me Deus.

Vocationis dico supernæ, id est in supernis celorum habenda, in Christo Jesu, distributore hujus bravii suis certatoribus. In his verbis et certitudinem et commendationem rei quam exspectat, inserit. Per destinatum et vocationis certitudinem, per supernæ et Dei, et in Christo Jesu, dignitatem ejus rei significat. Quia ego Paulus nondum accepi a[nt]quid, nec adhuc perfectus sum: sed sequor ut comprehendam, extendens me ad destinatum bravium supernæ vocationis, ergo vos quicunque perfecti estis hoc idem sentite, scilicet, vos nondum Christum eo modo accepistis, aut in cognitione eius adhuc perfectos esse. Nec hoc per secundam personam dicit, sed more suo, ut eos melius inducat sece interserit, dicens.

Quicunque perfecti sumus, hoc sentiamus. Quod supra ait: Non quod jam perfectus sim, videtur oppositum ad hoc quod hic ait, perfecti sumus, sed non impedit. Ibi enī ait de perfectione cognitionis Dei, in qua nō in hoc mundo perfectus est. Hic ait de perfectione virtutum, quam habere possumus in hoc mundo; in qua perfectione multi gradus sunt. Paulus enim perfectior alio, et quilibet sine nævo-crimali vitam ducens, perfectus dicitur. Et quis dixit sentiamus nos sic imperfectos, ne id est de sollemni, quia si quid aliter, id est minus perfecte, sapitis, Deus qui quod jam sapitis vobis revelavit, hoc sentiam quod sapientum restat vobis revelabit. Vel ita: Si quid aliter sapitis, id est quod jam ad aliquem gradum cognitionis pertingitis, Deus hoc revelabit vobis, et sic faciet illud quod restat. Vel ita: Sentiamus nos imperfectos, et si vos aliquid aliter sapitis, quam sapientum sit, a carnalibus decepti, Deus revelabit vobis hoc quomodo sentire debeatis, qui jam aliquid fecit in vobis. Dicerent illi: Et quia, sicut dicas, sumus imperfecti, ideo stare non possumus, nec mirandum si labimur. Ad hoc Paulus: Li-
cet nondum perfecti sumus, verumtamen aportet ut sapiamus, id est intelligamus idem omnes. Nec in

carnalibus idem, sed illud idem ad quod intelligendum sive perpenitus, et oportet ut permaneamus in eadem regula, id est in eadem rectitudine vivendi. Ut autem in eodem permaneatis, o vos, fratres, estote mei imitatores, quia, si opponitis me, quem non videtis non posse imitari, ad hoc respondeo: Observe, id est diligenter considerate, eos qui ita secundum fidem ambulant, sicut adhuc habetis, credo, in memoria formam nostri, quemadmodum docebamus et vivebamus dum apud vos essemus. Sicut enim faciem hominis olim visi quis recolligit, sic et vos formam nostrae doctrinae et morum. Ideo dico, qui ita secundum formam nostram ambulant; multi enim ambulant in genere mali, quos multos sepe cum apud vos eram, dicebam vobis esse inimicos crucis Christi, dum enim aljunde quam per crucifixum Christum diuinitatem hominem justificari, pro certo inimicantur cruci Christi. Tunc si dicebam vobis, nunc autem idem dico dolens et flens, et de damnatione eorum, et de seductione vestri.

Ut ab hujusmodi consensu Philippienses retrahat, improbat illis pseudo; partem vero suam approbat, dicens: Finis quorum inimicorum Christi est interitus, id est aeterna damnatio, et Deus quorum est venter, id quod continet 268 pro eo quod continetur, id est esca. Deum enim per escam se purificari credunt; quod Dei est, escæ attribuunt. Vel ita: Quorum Deus venter est; non enim amore Dei praedican, sed ut ventre impleant, et gloria ipsorum qui terrena sapient, id est qui carnalia sectantur et docent, est in confusione. Dicuntur enim truncati. Erubescere etiam possunt, dum illi rationales credunt, se justificari per immolationem irrationalis hirci. Finis eorum est interitus, sed nostra, non solum voluntas, sed etiam conversatio qui crucem Christi diligimus, est in celis; terrenis enim postpositis, anhelamus ad coelestia. Unde, id est quia, conversatio nostra est in celis, hac fiducia securi expectamus ad iudicium salvatorem Dominum nostrum Jesum Christum, qui corpus humilitatis, id est abjectionis nostræ (nos enim per peccatum nosmetipsos abfecimus a gloria in qua conditi eramus) : corpus, inquam, hoc reformabit, quando enim primum hominem creavit, in multa eum claritate formavit. In resurrectione autem majori adhuc claritate reformabit corpus nostrum configuratum corpori, id est in eadem figura positum in qua suum corpus erit, nec corpori mortalitatis, quod prius habuit, sed corpori claritatis sue; quam claritatem immortalitatis accepit in resurrectione, et in hac eadem claritate immortalitatis corpus nostrum reformabit. Et hoc notandum quod nostra humilitas ejus fuit claritas. Quia autem potens sit reformare, subdit dicens: Reformabit agens secundum operationem; in qua operatione non solum hoc facere, sed etiam possit sibi omnia subjecere

CAPUT IV.

Itaque, fratres mei charissimi et desideratissimi, gaudium meum et corona mea, sic state in Domino, charissimi. Ego enim rogo, et Syntychen

A deprecor, id ipsum sapere in Domino. Eiam rogo, et te, Germane compar, adjura illas quæ mecum laboraverunt in Evangelio cum Clemente, et ceteris adjutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vita. Gaudete in Domino semper, iterum dico: Gaudete. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Dominus enim prope est. Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione et obsecratione, cum gratiarum actione petitiones, neptere, innescante apud Deum. Et pax Dei, quæ exasperat omnem sensum, custodiat corda vestra et intelligentias vestras in Christo Jesu. De cetero, fratres, quæcunque sunt vera, quæcunque pudica, quæcunque justa, quæcunque sancta, quæcunque amabilia, quæcunque bona fama, si qua virtus, si qua laus disciplinae, haec cogitate. Quæcunque didicistis, et acceptis, et audistis, et vidistis in me, haec cogitate et agite, et Deus pacis erit vobiscum. Gavisus sum autem in Domino vehementer, quoniam tandem aliquando refloruitis pro me sentire, sicut et sentiebatis. Occupati autem eratis. Non quasi propter penitiam dico. Ego enim didici in quibus sufficiens sum. Scio et humiliari, scio et abundare. Ubique et in omnibus institutus sum, et satiari, et esurire, et abundare, et penitiam pati. Omnia possum in eo, qui me confortat [confortavit]. Verum tamen bene fecisti, communicantes tribulationi meæ. Scitis autem, et vos Philippienses, quod in principio Evangelii, quando profectus sum a Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicavit in rations, dati et accepti, nisi vos soli, quia et Thessalonicanam semel et bis in usum mihi misistis. Non quia quero datum, sed requiro fructum abundantem in ratione vestra. Habeo autem omnia, et abundo. Repletus sum acceptis ab Epaphrodito quæ misistis in adorem suavitatis hostiam acceptam, placentem Deo. Deus autem meus impletum est desiderium vestrum secundum divitias suas in gloria in Christo Jesu. Deo autem et Patri nostro gloria in saecula saeculorum. Amen. Salutem omnem sanctum in Christo Jesu. Salutem vos qui mecum sunt fratres. Salutem vos omnes sancti, maxime autem qui de Cesaris domo sunt. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro, Amen.

EXPOSITIO:

269 Et quia reformabit nos qui conversamur in celis, itaque, fratres mei, sic nobiscum conversamini. Fratres dico charissimi, pro jam bene gestis, et desiderantissimi, id est qui me multum desideratis. Vel desideratissimi, id est plurimum a me desiderati. Vos dico gaudium meum in presenti; bonum enim mihi est gaudere de vestra perfectione; vos et corona mea in futuro, pro vobis enim coronari confido. Vos, fratres, state in Domino sic, id est vel sicut vos docui, vel sicut usque modo stetistis, sicut charissimi de præterito, ita charissimi pro futuro bono. Vos ita in communem admoneo; sed Erodiam, quasi quæ cito consentiat, rogo, et Syntychen, quæ minus uidetur.

exorabilis, deprecor, sapere utrasque *id ipsum*, id est unitatem fidei. Id ipsum dico non in lege, sed in *Domino*. Hæc duæ matronæ erant, quæ ministraverant Apostolo et discipulis in prædicatione; sed per mulierem levitatem quod fecerant Apostolo, idem faciebant illis pseudo, putantes se bene agere, et super hoc redarguantur a Paulo. *Rogo etiam te, o Germane,* qui mihi *compar es* in prædicatione Evangelii, *adjuva illas docendo*, ne sic errent ulteriorius, (et dignum est,) quia *quæ laboraverunt tecum in Evangelio*, de suis mihi ministrando; quæ etiam laboraverunt *cum Clemente et cæteris adjutoribus meis*, similiter ministrando. *Nomina*, id est merita, *quorum*, per quæ coram Deo nominabiles sunt, nomina, inquam, sunt in libro vita. Liber vita mens divina dicitur, in qua boni ab æternio memoriter scripti sunt. Hic Germanus erat coadjutor Pauli in prædicatione. Has personas ex nomine sic admoneo, in commune autem hoc præcipio: *Gaudete non in lege, non in carnalibus, sed in Domino* (sicut admonui in principio); nec ad horam, sed *semper gaudete in Domino*, et iterum idem dico: *Gaudete in Domino*. Si semel dicceret gaudete, non videretur hoc velle quam aliud; sed quia hoc magis suadere intendit, nunquam nimis dicit quod nunquam nimis sit. Ita autem gaudete in Domino ut *modestia vestra nota sit omnibus hominibus*, ad exemplum boni. Modestiam dicit quasi mensuram, ut sic mensurati sint, ne ultra Dominum gaudium querant, nec infra gaudere præsumant. Ultra Dominum gaudium querit, qui fidei adjungit carnalia. Infra subsistit, qui in propriis viribus gaudium querit.

Dicerent illi: Bonum esset ad cultum Dei legem adjungere fidei. Ad hoc Paulus: Sic estote modesti, quia Dominus prope est, id est paratus semper est auxiliari modestis. Iterum illi: Si teneremus disciplinam legis, ad corrigendum inquietos esset utilis. Ad hoc iterum Paulus: *Nihil sitis solliciti*, id est ne sitis dubii de auxilio Dei, quod vobis accelerat dismissio legis. Vel latius accipiamus hoc ita ut ad utramque pugnam respondeant hec verba. Quasi diceret: Vos utrinque impugnamenti, sed gaudete in Domino semper, quia digni estis a persecutoribus, et a pseudo pro nomine ejus pati. Iterum dico: *Gaudete*. Duplex est pugna, duplex exhortatio. Sic autem gaudete, ut modestia, id est temperantia, patientia vestra nota sit omnibus hominibus. Ut autem modesti sitis, scitote quia Dominus prope est, qui non deserit sperantes in sc. Et quia prope est, nihil ergo solliciti sitis, id est ne persecutores dubitetis, Ne sitis dubii, sed petite in omni oratione, et observatione, et cum gratiarum actione. Oratio dicitur, quando res impenetrabilis petitur et deprecativa. Observatio dicitur, quando per adjuramenta et quod ad impenetrandum difficile videtur postulamus. Redditio etiam gratiarum ad impenetranda futura utilis est, sicut ingratum esse nocuum est. Sic autem petite ut petitiones vestrae innotescant apud Deum, id est cognitæ et approbatæ sint apud Deum. Tunc apud

A Deum innotescit petitio, si qui petit justus est, et si quod petit, idoneum est. Petitiones dicuntur de rebus quæ modo opportuæ sunt, modo transeunt, et pluvia in siccitate, æstus in messe. Quod ex vobis potestis, facite, et in quo vos deficitis Deus ex pietate suppleat. Quod sic ait: *Pax Dei*, id est Deus pacis, et congrue **270** (quia pugnam patiebantur) nominat hic Deum pacis: *pax, inquam, Dei que exsuperat omnem sensum*: intellectus enim hominis eam capere non sufficit; *pax, inquam, hæc custodia corda*, id est voluntates vestras, et intelligentias vestras in Christo Jesu, qui totius boni custodia est. Quidam idem intelligunt, sed non idem volunt. Quidam idem volunt, qui tamen idem non intelligunt.

B De præteritis sic vos instruxi; de cætero, id est de futuro, fratres, cogitate quæcumque sunt vera, quæcumque pudica. Hæc duo, vera et pudica, circa fidem accipiuntur, quorum alterum sine altero licet nequeat esse in fide. Si enim veritas est in fide et pudicitia, quia si falsa fides est, est etiam adultera, tamen non sunt superflua, quia verum et pudicum, diversas laudes signant in fide. Cogitate etiam, quæcumque justa ad proximum, quæcumque sancta in vobis, quæcumque etiam sunt amabilita, id est pro quibuscumque amatitur religio vestra, et quæcumque sunt bona famæ, id est de quibuscumque bona loquentur homines. Ita tamen dico bona famæ si qua virtus est in eis. Vel si non est tanta virtus, sit ibi saltem aliqua laus disciplina; sufficit enim solummodo disciplina Christiana, ut appareat laudabilis. Cogitate, inquam, hæc omnia, quæ et didicisti a me, et etiam accepisti a me; et turpe est ut deseratis quæ bene incepistis, quæ etiam audistis esse in me, et cum apud vos essem vidisti in me. Hæc non solum cogitate, sed etiam agite, et tune Deus pacis erit cooperando vobiscum. Sic vos de futuris admoneo, de præteritis autem gavisus sum vehementer in Domino, scilicet, quod tandem multo tempore præterito, et tunc aliquando, id est semel non amplius reforristis. Cum enim apud vos eram, tunc circa me floruitis, nunc autem reforristis nou solum ministrare, sed etiam sentire pro me. Sic enim gravis fuit vobis mea egestas, ac si vobis eisdem indigeretis. Sentire dico, sicut olim cum apud vos eram, pro me sentiebam. Reforristis convenienter ait. Sicut enim de flore, ita fructus exspectatur de hac administratione. Nunc tandem reforristis, sed prius occupati eratis, et ideo excusabiles estis, si aliunde impediti non ministratis. Gavisus sum utique, et non hoc dico quasi propter penuriam, quæ mihi gravis esset; ego enim didi esse sufficiens in quibuscumque sum. Scio enim et humiliari, id est pauperari. Scio etiam abundare. Ille scit humiliari, qui non frangitur egestate; sci abudare, si cum auctoritate novit subditis impetrare, non tamen sibi ad gloriam, sed ad utilitatem Ecclesiæ. Scio humiliari et abundare; ego enim sum inatus, id est assuetus ubique, id est in omni loco, sive sint ibi pauci, seu plures, seu pauperes, seu divites. Et in omnibus rebus sum ego institutus, et saturari,

et esurire; et (ut latius dicam) scio abundare et penuriam pati. Et licet dicam *scio pati*, etc., tamen haec omnia possum, non in viribus meis, sed in eo adjuvante qui me per gratiam suam confortarit. Et licet dixerim me non propter penuriam gavisum esse, verumtamen non sum ingratus beneficiis, sed bene faciat communicantes tribulationi meae, id est mihi tribulato. Dico scio abundare et penuriam pati; vos autem, o Philippenses, haec scitis, quia quando projectus sum a Macedonia, in principio Evangelii, nulla Ecclesia communicavit mihi in ratione, id est in consideratione dati et accepti, ut consideraret me dare sibi spiritualia, et me debere ab eis accipere carnalia. Vel econverso quod acciperet a me spiritualia, et deberet dare temporalia.

Nulla, inquam, communicavit, nisi vos soli, qui misistis mihi Thessalonicae et semel et bis, non tamen in congregandum thesauros, sed in usum, id est quod usui meo sufficeret. Dicerent illi: Ideo nos laudat, ut sic nos ad dandum inducat. Ad hoc Paulus: Non ideo vos laudo, quia quero datum, id est ut detis mihi, sed requiro abundantem fructum in ratione, id est in administratione vestra ex ratione facta. Quasi diceret. Non amore accipiendi quero a vobis, sed ut exhibeam me capacem materiam vestram **271** benignitati, ut sic fructificare possit. Ideo non quero datum, quia ego habeo omnia, quae oportet, et abundo in illis. Abundo utique, quia repletus sum acceptis ab Epaphroditio quae misistis in odorem suavitatis

A Deo. Per incensum (qui dicitur odor suavis Deo) significatur oratio. Hæc autem eleemosyna non minus grata fuit Deo quam devota oratio. Misisti et hanc eamdem hostiam acceptam Deo, nec quoquo modo acceptam, sed bene placentem Deo. Hostia vocabatur, quod pro devictis vel devincendis hostibus offerebatur. Hi autem, si se vel verberibus, vel jejunis mactarunt, ut invisibilis hostis tentationes superarent, non magis placerent Deo quam hæc administratio. Repletus sum a vobis, Deus autem meus impleat omne desiderium vestrum. Non secundum hoc quod meruistis, sed secundum divitias suas. Impletus dico in gloria et hoc in Christo Jesu, distributore glorie. Quia me replevitis sic oro pro vobis; Deo autem et Patri nostro pro his et pro omnibus que bene gerimus, sit gloria in sæcula horum sæculorum consecutiva. Amen. Salutate omnem sanctum in Christo Jesu. Hoc ait de discipulis suis, si forte pertransentes viderent illos. Salutant vos fratres qui tecum sunt. Hoc iterum de discipulis suis qui secum erant ait. Salutant vos omnes sancti; hæc ait de conversis. Maxime autem salutant vos hi qui sunt de domo Cæsar. Voluit significare eis, de familia Neronis quosdam per eum conversos esse, quorum ope existimabat se evasurum ut visitaret eos. Signum Epistolæ. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro sit, ut in spiritualibus Deo serviat, in quo et semper gaudetis. Amen.

ARGUMENTUM IN EPISTOLAM PAULI AD COLOSSENTES.

Colossenses, sicut et Laedenses, sunt Asiani; et ipsi præventi erant a pseudoapostolis. Nec ad hos accessit Apostolus, sed et hos per Epistolam corrigit. Audierat enim verbum ab Archippo, qui et ministerium in eos accepit. Ergo Apostolus jam ligatus, scribit eis ab Epheso, per Tychicum diaconum, et Onesimum acolythum.

PROLOGUS B. BRUNONIS IN EAMDEM.

Hi Colossenses Asiani erant, affines Laodicensiis, quibus in Apocalypsi Iohannes scribit cum cæteris Ecclesiis, quibus similiter Paulus Epistolam scripsit, quia tentabantur similliter a pseudoapostolis, et præcepit ut Epistola Colossensium legeretur in Ecclesia Laodicensiis; et e converso. His autem Colossensibus non prædicaverat Paulus, nec ad eos venerat, sed Archippus discipulus Pauli, filius fortasse Philemonis, cui Paulus pro Onesimo reconciliando scribit, prædicaverat illis, et ad fidem eos converterat. Quibus jam sic in fide promotis, Epaphras quidam, ex eodem populo natus, instructus eti m a Paulo in fide, supervenit, affirmans quod Archippus prædicaverat illis. Quem libenter audiuerunt concives sui, et per eum incrementum acceperunt fidei. Dum autem florerent in fide ambulantes

C secundum doctrinam Archippi et Epaphræ, supervenierunt pseudo, prædicatorum illis legem. Populus autem adhuc rudis, existimans eos esse audiendos non minus quam illos priores, sere incipiebat consentire eis. Sed Epaphras, audiens Apostolum prope esse Ephesi, pertransiit ad illum, nuntians illi ordinem rei, et postulans ab eo ut prædicationem suam, **272** et Archippi confirmaret per Epistolam illis missam, eorum vero partem qui contradicebant, improbaret. Hac occasione Paulus scribit eis hanc Epistolam, in qua materiam habet Christum et legem; hi enim Christum, illi legem prædicabant. De his sic agit approbando fidem Christi, multis et evidentiibus causis, et improbando legem non ultra jam esse tenendam. Ea intentione de utroque sic agit ut confirmet eos in puritate fidei qui est Christus.

EPISTOLA AD COLOSSENTES

CAPUT PRIMUM.

Paulus apostolus Jesu Christi per voluntatem

Dei, et Timotheus frater, his qui sunt Colossis, sanctis, et fidelibus fratribus in Christo Jesu.

Gratia vobis et pax a Deo patre nostro. *Gratias agimus* Deo et Patri Domini nostri Jesu Christi, semper pro vobis orantes, audientes fidem vestram, in Christo Jesu, et dilectionem quam habetis in sanctos omnes, propter spem quae reposta est vobis in celis, quam audistis in verbo veritatis Evangelii, quod pervenit ad vos, sicut et in universo mundo est, et fructificat et crescit sicut in vobis, ex ea die qua audistis et cognovistis gratiam Dei in veritate, sicut didicistis ab Epaphra; charissimo conservo nostro, qui est fidelis pro vobis minister Christi Jesu; qui etiam manifestavit nobis dilectionem vestram in spiritu. Ideo et nos ex qua die audivimus, non casamus pro vobis orantes et postulantes, ut imploremini agnitione voluntatis ejus in omni sapientia et intellectu spirituali, ut ambuletis digni Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantibus, et crescentes in scientia Dei, in omni virtute confortati secundum potentiam claritatis ejus in omni patientia et longanimitate, cum gaudio gratias agentes Deo et Patri, qui dognos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transluxit in regnum Filii dilectionis sue. In quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum, qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omniae creaturae, quoniam in ipso condita sunt universa in celis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum et in ipso creata sunt. Et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant: et ipse est caput corporis Ecclesie, qui est principium primogenitus ex mortuis (*I Cor. xv, 20*), ut sit in omnibus ipse primatum tenens, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis inhabitare, et per eum reconciliari omnia in ipsum, pacificans per saquinem crucis ejus, sive quae in celis, sive quae in terris sunt. Et vos cum essetis aliquando alienati et inimici sensu, in operibus malis, nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus, per mortem, exhibere vos sanctos, et immaculatos, et irreprehensibiles coram ipso, si tamen permanetis in fide fundati, et stabiles, et immobiles a spe *Evangeli*, quod audistis, quod praedicatum est in universa creatura, quae sub celo est, cuius factus sum ego Paulus minister; qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis, et adimpleo ea quae desunt passionum Christi, in carne mea, pro corpore ejus, quod est Ecclesia, cuius factus sum ego minister secundum dispensationem Dei, quae data est mihi in vobis, ut impleam verbum Dei. Mysterium quod absconditum fuit a seculis et generationibus; nunc autem manifestatum est sanctis ejus, quibus voluit Deus notas facere divitias gloriae sacramenti hujus in gentibus, quod est Christus, in vobis spes gloriae, quem nos annuntiantes corripientes omnem hominem, et docentes